
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

SETTORE CULTURA 
 

N.  73   DEL 16/12/2025 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA ACQUISTO ELETTRODI E BATTERIA DEFIBRILLATORI 
IMPIANTI SPORTIVI. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

SERVIZIO CULTURA 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 35 del 01/10/2025  

Adotta la seguente determinazione 

 
Premesso che presso il Palazzetto dello Sport, è installato un defibrillatore semiautomatico 
Defibtech Lifeline AED, mentre presso il PalaVerjus è installato un defibrillatore semiautomatico 
Zoll AED Plus, nell’ottica di un’azione di prevenzione anche sanitaria delle attività sportive ivi 
praticate; 

Accertato che, visto l’avvicinarsi della naturale scadenza, si rende necessario sostituire la batteria 
del defibrillatore ubicato presso il Palazzetto dello Sport e gli elettrodi pediatrici relativi al 
defibrillatore del PalaVerjus;  

Dato atto che: 

-si è ritenuto opportuno utilizzare l’affidamento diretto per Mediciva srl, avente sede legale in 
Galliate (No), Via Pietro Custodi n. 5, P.I. 02757730037, la quale è risultata in possesso delle 
caratteristiche tecniche necessarie, per un totale pari ad € 622,20 IVA inclusa; 

- il servizio deve essere svolto nel rispetto dei criteri ambientali minimi, di cui al Decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 11 aprile 2008, adottato 
nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 
Pubblica amministrazione, quali i punti 4.1.10 – 4.1.18 – 4.1.19; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- trattandosi di appalto con importo inferiore a € 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente per propria natura; 

Visti:  

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le 
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

 L’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prevede che tutti i provvedimenti 
che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio 
finanziario; 

 Gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di 
spesa; 

 Il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 
13.02.2025; 

 L’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipula dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

 Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 

giugno 2025 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad € 5.000,00 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP);  

 Acquisito quindi legittimamente il CIG: B998AD9B11 per Mediciva srl attraverso 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP; 

 Vista l’autocertificazione prodotta dal sopra citato operatore economico e depositata in atti, 
relativamente ai requisiti di partecipazione e di qualificazione previsti dall’art. 52, c. 1, 
D.Lgs. n.36/2023; 

Visti: 

- gli obiettivi e i fabbisogni dell’Ente, conformemente al Decreto del Ministro dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare del 11 aprile 2008 ove la procedura rientri nell’ambito di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

applicazione di un criterio ambientale minimo e in consonanza all’allegato I.7 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art. 1, D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 

seguente operatore economico: 

- Mediciva srl, sede legale in Galliate (NO), Via Pietro Custodi n. 5, P.I. 02757730037, che si è 

dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura, come da preventivo pervenuto in data 11/12/2025 

prot. 33775 per l’acquisto di una batteria per defibrillatore semiautomatico Defibtech Lifeline 

AED e di un set di elettrodi pediatrici per defibrillatore semiautomatico Zoll AED Plus, per un 

totale di € 622,20 iva inclusa che si ritiene congruo e conveniente per l’Amministrazione; 

Dato atto: 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

- che è stato acquisito il seguente CIG presso AVCP, Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai 

fini sia della tracciabilità, di cui alla Legge n. 136/2010, che del monitoraggio dei contratti pubblici: 

CIG: B998AD9B11; 

Atteso: 

- che è stato acquisito il DURC valido per l’operatore economico Mediciva srl, n. Protocollo 

INAIL_51124621, scadenza validità 08/02/2026; 

- che la stipulazione del contratto avverrà nella seguente forma: trasmissione di Determinazione e 

sottoscrizione della stessa, come accettazione dell’esecuzione della prestazione; 

- che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché il Comune di Oleggio si è già avvalso negli scorsi 

anni della sua collaborazione; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Visto: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191, 192; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e smi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Oleggio; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2025; 

 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 

ritenutolo legittimo e conforme all’interesse pubblico: 

1. Di approvare il quadro economico di spesa di € 510,00 oltre iva 22% per un totale 
complessivo di € 622,20; 

2. Di affidare la fornitura di una batteria per defibrillatore semiautomatico Defibtech Lifeline 
AED e di un set di elettrodi pediatrici per defibrillatore semiautomatico Zoll AED Plus a 
Mediciva srl, avente sede legale in Galliate (No), Via Pietro Custodi n. 5, P.I. 
02757730037; 

3. Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 622,20 imputandola come sottoriportato: 

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2025 1141 06011 2440 847 99 622,20 

 
4. Di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio; 

5. Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025; 

6. Di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B998AD9B11 che dovrà essere citato 

su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, 

ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti; 
 
 
 

                                                                                                          

Il Responsabile del Servizio 

         firmato digitalmente 
         TRANCHIDA ROSANNA MARIA 
           
                                                                                                                    


